令和４年度

光鯱会本部 第 10 回 幹事会議事録

日時 令和５年 ２月 ７日（火）18:30～

場所 名古屋工業大学 11 号館 2 階 1121 教室

＋Ｗｅｂ開催

記録者 長谷川

出席者：松田、加藤、長谷川、内藤、河辺、浅野、田中（俊）、成田、魚住、伊藤、T 松本(浩)、T 戸

谷、T 村松、T 細野、T 中野、池田(学生幹事)  ※T：Team による出席者

欠席者：井戸田、田中（康）、井上、中村、渡辺、佐野、犬飼、濱田、高村、水野、木田、寺尾、

Ⅰ 議題

１． 総会、春の見学会について

  ・開催日は、令和 5年 5月 13日（土）とする。

  ・過去の実績等を踏まえ、評議員会および総会は大学の教室を確保して実施する方向で進める。

  ・見学会の候補地は、いろいろ案は出たが、現実的で例年とは違った企画として『東山ガーデン

侍クルーズ』を活用しつつ、食事およびクルージングをしながら“名古屋市を知る”をテーマ

に計画を進めることとする。

   ＜東山ガーデン侍クルーズ（概要）＞

    ✓名古屋港－堀川クルージング 2時間プラン（食事付）

    ✓料金：8,000円/名程度（例年の参加人数 30～40名を想定し、半額程度を補助する案あり）

    ✓乗船場所：納屋橋ぐらい

（参考）その他の見学先として出た案－中日ビル、金城ふ頭展示場、東山動植物園等

  ・評議員会―総会―見学会の大まかなスケジュール（想定）は、以下のとおり。

    ✓評議員会 10:00～11：00（約 1時間）  於 名古屋工業大学

…評議員会終了後、総会の準備（30分程度確保）…

    ✓総会   11:30～12:00（約 30分）   於 名古屋工業大学

     …移動（鶴舞～納屋橋：1時間程度確保）…

    ✓見学会  13:00～15:00

      食事、堀川護岸の整備について話を伺うなど

  ・評議員会及び総会の準備は、伊藤先生（事務局幹事）と総会担当幹事（奥村組：田中俊さん）

とで調整して頂き計画を進めて頂く。（会場の確保および詳細の流れなど）

  ・見学会の参加費は、総会への参加も促したいことから、総会を開催する場所で徴収することで

計画を進める。

  ・見学会の準備は、松田幹事長と見学会担当幹事（日建 CM：田中康さん）とで調整して頂き計画

を進めて頂く。（東山ガーデン侍クルーズの事前予約やクルージング中の具体的な企画など）

２． 幹事交代の準備について

  ・長谷川副幹事長が令和 4年度末で 2年満期を迎えるため、次期後任になってくれそうなメンバ

ーを事前に当たりをつけて相談した状況は、以下のとおり。

    候補者案  中村祥保さん（H8年卒） 勤務先：中部電力㈱

    相談状況  過去に光鯱会幹事の経験もあり、本部長・幹事長をはじめ幹事の皆さんにご了

解いただけるのであればお引き受けする旨の内諾を得ている状況

  ・本幹事会に出席されているメンバーから異論はなく、了承された。

   （今回の幹事会に井戸田本部長が欠席されていたため、伊藤先生からも次期副幹事長について

お伝えして頂くこととした）

  ・次回幹事会（R5.3.7開催）に、挨拶を兼ねて中村祥保さんに参加いただくことととする。

３． 建築学会以外の表彰の掲載について（伊藤先生より）

  ＜議題とした経緯＞

✓光鯱会会員の中尾勝悦さま（中尾綜合建築設計事務所）より、令和 4年事業関係功労者等国

土交通大臣表彰を受賞した旨のご連絡が大学事務局に入った。

✓その連絡の中に、「建築学会以外でも光鯱会会員が対外的で喜ばしい表彰を受けていることが

あるので機関誌等に掲載してあげるなどしてあげては・・・」といった内容が記されていた

ため、本幹事会の議題にした。

・幹事会メンバーの中で、名工大卒業で過去の受賞者を調査することは大変困難であることか

ら、次回の機関誌「光鯱会だより」にて、建築学会以外で名誉ある表彰を受賞した方を事務局

にご連絡して頂く内容の掲載をすることに決定した。（自薦・他薦問わず）

４． 2023年 4月の幹事会の開催場所（講義室）について（伊藤先生より）

  ・2022年度中の幹事会の開催場所は、名古屋工業大学 11号館 2階 1121教室を抑えてあったた

め、次回幹事会（R5.3.7）もいつもと同じで良い。

・2023年年度も同様の開催場所を 1年分予約しようとしたが、4月度（R5.4.4）の幹事会だけ

は、既に予約が入っていたため、11号館 2階 1129教室（1121教室の隣の部屋）に変更してい

るので注意願いたい。

Ⅱ その他

・現役学生の成績優秀者に贈る『光鯱会奨励賞』の人数は、例年通り、全部で 20 名とする。

  参考）受賞者：表彰状＋金券

【次回幹事会の日程】

  ・令和５年３月７日（火）18:30～

 ・場所：名古屋工業大学 11号館 2階 1121教室（リアル＋Web 開催）

（内容）・総会、春の見学会について

・幹事交代について 他

以上 文中敬称略